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생금초등학교



생금초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-20 예산액 1,304,220,000

제1조  2022년도 생금초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,304,220,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 

선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제 17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용 할 수 있다.

         단서규정에 의하여 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2오지선 2022년 12월 20일 09시 14분 43초 경기도교육청 생금초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 생금초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,304,220 1,224,069 80,151 6.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -999 22,295 1.7

학생복지/교육격차 해소 28,145 573,188 43.9

기본적 교육활동 -7,961 122,328 9.3

선택적 교육활동 -36,768 153,512 11.7

교육활동 지원 72,162 125,944 9.6

학교 일반운영 25,572 306,953 23.5

이전수입 지방자치단체이전수입 13,510 167,337 12.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 101,760 1,001,538 76.7

이전수입 기타이전수입 0 50 0

자체수입 학부모부담수입 -35,119 130,419 9.9

자체수입 행정활동수입 0 2,583 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,293 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,168,925 1,053,655 115,270

1.지방자치단체이전수입 167,337 153,827 13,510

1.비법정이전수입 140,124 114,794 25,330

1.기초지방자치단체전입금 140,124 114,794 25,330

1.급식비보조금(기초) 140,124 114,794 25,330 무상급식비(시보조) : 25,330,000원*1회= 25,330,000

2.교육경비보조금 27,213 39,033 -11,820

1.기초지방자치단체전입금 27,213 39,033 -11,820

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 27,213 39,033 -11,820
학교오케스트라운영비(시보조) : -13,000,000

원*1회=
-13,000,000

외국인 누리과정 유아학비 지원(유.시보조) : 

59,670원*1회=
60,000

겨울방학한글해득지원프로그램비(시보조) : 

1,120,000원*1회=
1,120,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,001,538 899,778 101,760

1.교육비특별회계전입금수입 1,001,538 899,778 101,760

1.교육비특별회계전입금 1,001,538 899,778 101,760

1.학교운영비전입금 437,023 407,307 29,716 학교기본운영비(유치원) : 852,000원 * 1교 = 852,000

학교기본운영비(초) : 20,137,000원 * 1교 = 20,137,000

학교기본운영비(초) : 8,727,000원 * 1교 = 8,727,000

2.목적사업비전입금 564,515 492,471 72,044
무상급식지원(유.식품비) : -2,608,000원 * 1

교 =
-2,608,000

무상급식지원(초.운영비) : 1,678,000원 * 1교

 =
1,678,000

무상급식지원(초.식품비) : -17,910,000원 * 1

교 =
-17,910,000

급식교육공무직원인건비 : 2,275,000원 * 1교 

=
2,275,000

(성립전_4추)교육공무직원 처우개선비 : 

13,352,000원 * 1교 =
13,352,000

공기정화장치임대및유지관리(초.목) : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

유아학비지원(유.목) : 3,150,000원 * 1교 = 3,150,000

다함께꿈터운영비(목) : -4,500,000원 * 1교 = -4,500,000

방역활동인력운영비 : -469,000원 * 1교 = -469,000

(성립전_4추)방과후학교자유수강권운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)방과후학교자유수강권운영비 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

외국인유아학비지원비 : 60,000원 * 1교 = 60,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)소규모교육환경개선사업비 : 

17,303,000원 * 1교 =
17,303,000

(성립전_4추)1학기 학교 방역활동인력지원비 :

 3,985,000원 * 1교 =
3,985,000

(성립전_4추)2학기학교방역활동인력지원비 : 

5,847,000원 * 1교 =
5,847,000

(성립전_4추)학교방역물품구입비(유치원) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_4추)학교방역물품구입비 : 4,490,000

원 * 1교 =
4,490,000

(성립전_4추)학교급식환경개선비 : 5,950,000

원 * 1교 =
5,950,000

교육환경개선사업(화징실일부개선) : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_4추)학교스마트단말기관리비 : 

2,652,000원 * 1교 =
2,652,000

초등돌봄교실운영비(저소득층급간식비) : 

94,000원 * 1교 =
94,000

급식교육공무직원대체인력인건비 : 645,000원 

* 1교 =
645,000

3.기타이전수입 50 50 0

1.기타공공이전수입 50 50 0

1.기타공공지원금 50 50 0

1.기타공공지원금 50 50 0

2.자체수입 133,002 168,121 -35,119

1.학부모부담수입 130,419 165,538 -35,119

1.수익자부담수입 130,419 165,538 -35,119

1.급식비 22,312 24,799 -2,487

1.급식비 22,312 24,799 -2,487 교직원급식비(수) : -2,487,000원*1회= -2,487,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 95,282 126,344 -31,062

1.방과후학교활동비 95,282 126,344 -31,062 방과후학교 수용비(수) : -1,167,000원*1회= -1,167,000

방과후학교 운영 강사료(수) : -15,466,000원

*1회=
-15,466,000

방과후학교 교재 및 재료비(수) : -13,934,000

원*1회=
-13,934,000

(유)방학 중 행복한울타리 (수) : -495,000원

*1회=
-495,000

3.현장체험학습비 3,119 4,205 -1,086

1.현장체험학습비 3,119 4,205 -1,086
현장체험학습운영비(초등) : -1,086,000원*1회

=
-1,086,000

4.졸업앨범비 4,556 5,040 -484
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 4,556 5,040 -484 6학년 졸업앨범비(수) : -484,000원*1회= -484,000

5.누리과정비 450 450 0

1.누리과정비 450 450 0

6.돌봄활동운영비 4,700 4,700 0

1.돌봄활동운영비 4,700 4,700 0

2.행정활동수입 2,583 2,583 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료 250 250 0

2.자산수입 127 127 0

1.자산매각대 127 127 0

1.자산매각대 127 127 0

3.기타행정활동수입 2,206 2,206 0

1.이자수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,900 1,900 0

2.기타행정활동수입 306 306 0

1.기타행정활동수입 306 306 0

3.기타수입 2,293 2,293 0

1.전년도이월금 2,293 2,293 0

1.순세계잉여금 2,293 2,293 0

1.순세계잉여금 2,293 2,293 0

1.순세계잉여금 2,293 2,293 0

세입합계 1,304,220 1,224,069 80,151
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,295 23,294 -999

1.기타 교직원보수 19,800 19,800 0

1.기타수당 19,800 19,800 0

1.[초]교원연구비 18,480 18,480 0

1.기타수당 18,480 18,480 0

2.[유]교원연구비(유) 1,320 1,320 0

1.기타수당 1,320 1,320 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,495 3,494 -999

1.교직원역량강화 2,495 3,494 -999

1.[초]자율연수 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.[초]기타역량강화지원 995 1,994 -999

1.운영수당 1 1,000 -999 교직원연수강의료 : -999,000원*1회= -999,000

2.비품구입비 994 994 0

3.[초]학습동아리운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 573,188 545,043 28,145

1.급식 관리 474,228 461,355 12,873

1.학교급식운영 474,228 461,355 12,873

1.[초]조리사인건비 29,876 27,728 2,148

1.무기계약직원인건비 26,135 25,287 848 위험수당(목) : -18,000원*1회= -18,000

인건비(목) : -393,000원*1회= -393,000

조리사면허수당(목) : -19,000원*1회= -19,000

연차수당(목) : 926,000원*1회= 926,000

퇴직금(목) : 1,110,000원*1회= 1,110,000

인력풀운영(목) : -758,000원*1회= -758,000

2.무기계약직원법정부담금 3,741 2,441 1,300
4대보험 기관부담금(목) : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

2.[초]조리실무사인건비 106,956 106,184 772
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 94,746 96,874 -2,128 인건비(목) : -1,572,000원*1회= -1,572,000

위험수당(목) : -72,000원*1회= -72,000

연차수당(목) : -497,000원*1회= -497,000

퇴직금(목) : 2,400,000원*1회= 2,400,000

인력풀운영(목) : -2,387,000원*1회= -2,387,000

2.무기계약직원법정부담금 12,210 9,310 2,900
4대보험 기관부담금(목) : 2,900,000원*1

회=
2,900,000

3.[초]급식재료구입비 279,438 274,505 4,933

1.급식용식재료비 279,438 274,505 4,933 급식용식재료비(초) : 4,933,000원*1회= 4,933,000

5.[초]급식운영비 40,537 38,859 1,678

1.일반수용비 29,037 26,359 2,678 소모품구입 : 3,678,000원*1회= 3,678,000

음식물쓰레기처리비용 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 8,000 9,000 -1,000 도시가스요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.[초]급식기구확충비 5,950 0 5,950

1.비품구입비 5,950 0 5,950
(성립전_4추)살균수제조장치구입(목) : 

5,950,000원*1개*1회=
5,950,000

7.[유]급식재료구입비(유) 11,471 14,079 -2,608

1.급식용식재료비 11,471 14,079 -2,608 급식용식재료비(유) : -2,608,000원*1회= -2,608,000

2.보건관리 61,792 46,039 15,753

1.학생및교직원보건안전관리 32,343 27,653 4,690

1.[초]학교안전공제회비 1,994 1,994 0

1.학생복지비 1,994 1,994 0

2.[초]학생건강검사 5,139 5,139 0

1.학생복지비 5,139 5,139 0

3.[초]보건실운영 8,300 8,300 0

1.일반수용비 5,945 7,073 -1,128 감염병비품구입 : -1,128,000원*1회= -1,128,000

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 1,855 727 1,128 약품 구입비 : 1,128,000원*1회= 1,128,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교직원건강검사비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

5.[초]감염병예방활동 16,457 11,967 4,490

1.일반수용비 16,457 11,967 4,490
(성립전_4추)방역물품구입(목적) : 10,000

원*449명*1회=
4,490,000

6.[유](유)학교안전공제회 53 53 0

1.학생복지비 53 53 0

7.[유]감염병예방활동(유) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_4추)방역물품구입(유치원,목적) :

 10,000원*20명*1회=
200,000

2.학교환경위생관리 29,449 18,386 11,063

1.[초]먹는물관리 7,978 7,978 0

1.일반수용비 7,978 7,978 0

2.[초]방역관리 10,771 1,408 9,363

1.기간제직원인건비 10,771 1,408 9,363
방역활동인력지원비(특교) : -469,000원*1

회=
-469,000

(성립전_4추)방역활동인력지원비(목적) : 

5,847,000원*1회=
5,847,000

(성립전_4추)방역활동인력지원비(목적) : 

3,985,000원*1회=
3,985,000

3.[초]기타학교환경위생관리 10,200 8,000 2,200

1.일반수용비 10,200 8,000 2,200
공기정화장치임대및유지관리지원(초.목) :

 2,200,000원*1회=
2,200,000

4.[유]공기청정기유지관리(유) 0 420 -420

1.일반수용비 0 420 -420
병설유 공기청정기 유지관리 및 공기질 측

정 : -420,000원*1회=
-420,000

5.[유]먹는물관리(유) 500 580 -80

1.일반수용비 500 580 -80 병설유 수질검사 : -80,000원*1회= -80,000

3.교육격차 해소 31,000 31,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 31,000 31,000 0

1.[초]기타교육격차해소지원 31,000 31,000 0

1.운영수당 24,080 24,080 0

2.교육운영비 5,640 5,640 0

3.목적사업업무추진비 1,280 1,280 0

4.학생복지 6,168 6,649 -481
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 6,168 6,649 -481

1.[초]졸업앨범제작 4,716 5,200 -484

1.일반수용비 160 160 0

2.학생복지비 4,556 5,040 -484
6학년졸업앨범제작(수익자) : -484,000원

*1회=
-484,000

2.[초]특수교육대상지원(교통비,치료비)1,399 1,399 0

1.교육운영비 1,399 1,399 0

3.[유]졸업앨범제작(유) 53 50 3

1.학생복지비 53 50 3 병설유 졸업앨범 보관용 : 3,000원*1회= 3,000

3.기본적 교육활동 122,328 130,289 -7,961

1.교과 활동 108,850 115,684 -6,834

1.교과활동지원 51,036 49,011 2,025

1.[초]학습준비물지원 13,500 13,500 0

1.학습준비물 13,500 13,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 6,005 4,100 1,905

1.운영수당 6,005 4,100 1,905 보결(대강)수업수당 : 1,905,000원*1회= 1,905,000

3.[초]기초학력지도 1,120 0 1,120

1.운영수당 1,120 0 1,120
겨울방학한글해독지원프로그램강사비(시)

 : 35,000원*2명*16회=
1,120,000

4.[초]교과협의회및연구회운영 306 306 0

1.교육운영비 306 306 0

5.[초]혁신교육지구운영 25,580 25,580 0

1.운영수당 910 1,000 -90
교직원 연수 강사료 및 원고료(목) : 

-30,000원*1회=
-30,000

학부모 연수 강사료 및 원고료(목) : 

-60,000원*1회=
-60,000

2.교육운영비 22,770 22,680 90
기초학력향상 학생지도 운영비(목) : 

-334,000원*1회=
-334,000

전문적학습공동체 운영비(목) : -15,000원

*1회=
-15,000

스포츠클럽 운영비(목) : -5,000원*1회= -5,000

명화갤러리 및 블록놀이터 운영비(목) : 

444,000원*1회=
444,000

3.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

6.[초]기타교과활동지원 1,075 1,075 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 775 775 0

7.[초]창체, 마을교육과정 교육경비 지원(시)1,830 1,830 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 150 150 0

8.[초]원격수업기자재및소프트웨어 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
원격수업기자지및소프트웨어 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

9.[초]시흥의사계운영(시) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 360 360 0

2.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.[초]과학교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.체육 교과활동 7,655 5,120 2,535

1.[초]체육교과운영 5,595 3,060 2,535

1.교육운영비 5,595 3,060 2,535 체육시설유지비 : 2,535,000원*1회= 2,535,000

2.[초]학생스포츠클럽운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

3.[초]건강체력교실운영 800 800 0

1.운영수당 600 0 600 건강체력교실운영강사비 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 200 800 -600
건강체력교실운영강사비 : -600,000원*1회

=
-600,000

4.예술 교과활동 7,540 20,540 -13,000

1.[초]예술교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]예술체육융합프로젝트운영비(시)7,140 7,140 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

3.[초]학교오케스트라운영비(시보조) 0 13,000 -13,000

1.운영수당 0 11,880 -11,880
학교오케스트라강사비 : -11,880,000원*1

회=
-11,880,000
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2.교육운영비 0 1,120 -1,120 악기수리및유지비 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

5.외국어 교과활동 650 1,650 -1,000

1.[초]학습준비물지원 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.[초]영어및외국어캠프운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 영어캠프 운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.[초]특수교육교과운영 4,268 4,268 0

1.일반수용비 559 600 -41 잉크구입비 : -41,000원*1회= -41,000

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 2,749 2,708 41 교재및교구구입비 : -363,000원*1회= -363,000

통합교육지원비 : 604,000원*1회= 604,000

교육용소모품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

7.유치원 교과활동 30,701 28,095 2,606

1.[유]교과운영(유) 8,642 8,256 386

1.교육운영비 7,756 7,256 500
병설유 행사용품 및 상품 : 500,000원*1회

=
500,000

2.도서구입비 886 1,000 -114 병설유 도서구입 : -114,000원*1회= -114,000

2.[유]학습준비물지원(유) 2,506 2,506 0

1.교육운영비 2,506 2,506 0

3.[유]누리과정지원금(유) 19,553 17,333 2,220

1.교육운영비 19,553 17,333 2,220
교육과정운영비(유,목) : 100,000원*21명

*1월=
2,100,000

외국인교육과정운영비( 유.시보조) : 

59,670원*1회=
60,000

외국인 교육과정운영비( 유.목) : 59,680

원*1회=
60,000

2.창의적 체험활동 13,478 14,605 -1,127

1.자율활동 7,650 7,650 0

1.[초]학생자치회활동운영 850 850 0

2.학생복지비 850 850 0

2.[초]학급운영비 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]텃밭가꾸기 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 3,560 3,560 0

2.현장체험학습활동 3,187 4,305 -1,118

1.[초]현장체험학습 3,187 4,305 -1,118

1.교육운영비 3,187 4,305 -1,118
(초)현장체험학습운영비(수익자) : 

-1,086,000원*1회=
-1,086,000

현장체험학습 인솔자 보험료 및 경비(자

체) : -32,000원*1회=
-32,000

3.동아리활동 991 1,000 -9

1.[초]동아리활동 991 1,000 -9

1.학생복지비 991 1,000 -9 동아리운영 : -7,000원*1회= -7,000

동아리간식비 : -2,000원*1회= -2,000

4.진로활동 1,650 1,650 0

1.[초]진로교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

4.선택적 교육활동 153,512 190,280 -36,768

1.방과후학교 운영 136,962 173,730 -36,768

1.방과후학교운영 98,932 128,049 -29,117

1.[초]방과후학교운영 98,932 128,049 -29,117

1.일반수용비 3,432 4,599 -1,167
방과후학교 수용비(수) : -1,167,000원*1

회=
-1,167,000

2.운영수당 73,720 87,536 -13,816
방과후학교 운영 강사료(수) : 

-15,466,000원*1회=
-15,466,000

(성립전_4추)방과후자유수강원지원비(목)

 : 130,000원*5명*1회=
650,000

(성립전_4추)방과후자유수강원지원비(목)

 : 200,000원*5명*1회=
1,000,000

3.교육운영비 21,780 35,914 -14,134
방과후학교운영물품구매(자체) : -200,000

원*1회=
-200,000

방과후학교 교재 및 재료비(수) : 

-13,934,000원*1회=
-13,934,000

2.돌봄교실운영 28,714 33,120 -4,406

1.[초]돌봄교실운영 24,794 24,700 94

1.일반수용비 2,225 2,225 0
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2.운영수당 13,090 14,400 -1,310 외부강사비(목) : -1,310,000원*1회= -1,310,000

3.교육운영비 9,479 8,075 1,404 교재교구 구입비(목) : 1,310,000원*1회= 1,310,000

보존식비(목) : 94,000원*1회= 94,000

2.[초]초등돌봄(오후)교실(시보조) 3,920 3,920 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

3.[초]다함께꿈터운영비(목) 0 4,500 -4,500

1.일반수용비 0 500 -500 물품구입비(다꿈터 목) : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 0 4,000 -4,000
관리교사수당(다꿈터 목) : -4,000,000원

*1회=
-4,000,000

3.유치원방과후과정운영 9,316 12,561 -3,245

1.[유]행복한 울타리 운영 0 495 -495

1.교육운영비 0 495 -495
방학 중 행복한울타리 소요 경비(수) : 

-495,000원*1회=
-495,000

2.[유]유치원 방과후 전담사 인건비 0 3,800 -3,800

1.무기계약직원인건비 0 3,000 -3,000 인건비지원(자체) : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.기간제직원인건비 0 800 -800
방과후전담사대체인건비(자체) : -800,000

원*1회=
-800,000

4.[유]누리과정지원금(유) 9,316 8,266 1,050

1.교육운영비 9,316 8,266 1,050
방과후과정운영비(유.목) : 50,000원*21명

*1월=
1,050,000

2.독서활동 16,500 16,500 0

1.독서활동운영 16,500 16,500 0

1.[초]도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]독서관련행사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]독서교육역량강화 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 50 50 0
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1.기타선택적교육운영 50 50 0

1.[유]대학교교육실습생운영 50 50 0

1.일반수용비 10 10 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

5.교육활동 지원 125,944 53,782 72,162

1.교무업무 운영 6,838 6,564 274

1.교무학사운영 6,838 6,564 274

1.[초]교무학사운영 350 600 -250

1.교육운영비 350 600 -250
학교행사 사진 인화 및 앨범 구입 : 

-250,000원*1회=
-250,000

2.[초]입학식,졸업식행사 2,870 2,650 220

1.교육운영비 2,870 2,650 220 졸업식 행사 운영비 : 220,000원*1회= 220,000

3.[초]교육활동홍보 2,418 2,414 4

1.교육운영비 2,418 2,414 4
E-알리미 프로그램 구입 및 문자사용료 : 

-46,000원*1회=
-46,000

현수막 제작 : 50,000원*1회= 50,000

4.[초]환경정리활동 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300 환경구성물품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.생활지도운영 21,252 21,252 0

1.학생생활상담지도 6 6 0

1.[초]위클래스(센터)운영 6 6 0

1.교육운영비 6 6 0

2.학교폭력예방 9,000 9,000 0

1.[초]학교폭력예방지원 7,000 7,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시흥다가치평화학교운영(시) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 12,246 12,246 0

1.[초]안전교육 12,246 12,246 0

1.일반수용비 255 255 0

2.운영수당 4,880 4,880 0

3.교육운영비 4,950 4,950 0

4.비품구입비 2,161 2,161 0

3.학습지원실 운영 17,440 15,215 2,225

1.방송실운영 1,165 1,465 -300

1.[초]방송장비구입 1,165 1,165 0

1.일반수용비 1,165 1,165 0

2.[초]방송실운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 방송실소모품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.정보화실운영 16,275 13,750 2,525

1.[초]학교정보화지원 290 290 0

1.일반수용비 290 290 0

2.[초]학내망관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 2,652 0 2,652

1.교육운영비 2,652 0 2,652
(성립전_4추)스마트단말기유지보수비및소

모품구입(목) : 2,652,000원*1회=
2,652,000

4.[초]기타정보화실운영 9,901 10,028 -127

1.일반수용비 2,939 2,939 0

2.교육운영비 1,089 1,089 0

3.비품구입비 5,873 6,000 -127 비품구입 : -127,000원*1회= -127,000

4.교육여건 개선 80,414 10,751 69,663

1.교육환경개선 80,414 10,751 69,663

1.[초]기타교육환경개선 80,414 10,751 69,663
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,984 4,424 560 다꿈터실환경개선비 : 560,000원*1회= 560,000

2.시설비 62,390 6,327 56,063 교육환경개선시설비 : 6,760,000원*1회= 6,760,000

(성립전_4추)소규모교육환경개선사업(다목적강당

옥상방수공사)(목) : 17,303,000원*1회=
17,303,000

교육환경개선사업(화장실일부개선공사)

(목) : 32,000,000원*1회=
32,000,000

3.비품구입비 13,040 0 13,040
다꿈터실환경개선비품구입비 : 13,040,000

원*1회=
13,040,000

6.학교 일반운영 306,953 281,381 25,572

1.학교기관 운영 122,810 104,390 18,420

1.부서기본운영 51,634 48,529 3,105

1.[초]교장실운영 13,888 13,188 700

1.일반업무추진비 10,600 9,900 700 교직원격려및 간담회비 : -400,000원*1회= -400,000

학생격려 및 간담회 : 200,000원*1회= 200,000

교직원경조사비 : 100,000원*1회= 100,000

내외빈접대물품구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]교육행정실운영 28,172 24,083 4,089

1.일반수용비 12,501 12,475 26 사무용품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

사무용기기 수리 : -400,000원*1회= -400,000

방석외세탁비 : -74,000원*1회= -74,000

2.기타공공요금 560 560 0

3.여비 7,500 9,000 -1,500 관내외여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.교직원복지비 548 548 0

6.비품구입비 7,063 1,500 5,563 사무용비품 구입 : 5,563,000원*1회= 5,563,000

3.[초]교무실운영 8,714 10,398 -1,684

1.일반수용비 7,240 7,340 -100 사무용품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

플로터 잉크 구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 0 700 -700 담소데이운영 다과구입 : -400,000원*1회= -400,000

학교대토론회학교대토론회 다과구입 : 

-300,000원*1회=
-300,000

3.비품구입비 1,474 2,358 -884 교무비품 구입 : -884,000원*1회= -884,000
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4.[초]기타부서(실)운영 860 860 0

1.일반업무추진비 860 860 0

2.병설유치원기본운영 20,577 15,814 4,763

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,900 2,900 0

1.전기요금 1,200 1,200 0

2.상하수도료 100 100 0

3.연료비 1,500 1,500 0

4.기타공공요금 100 100 0

2.[유]유치원시설장비유지(유) 2,609 2,609 0

1.일반수용비 2,609 2,609 0

3.[유]유치원 운영(유) 13,061 8,298 4,763

1.일반수용비 5,534 5,989 -455
병설유 청소위생용품 구입비 : -455,000원

*1회=
-455,000

2.여비 940 700 240 병설유 관내외여비 : 20,000원*2명*6회= 240,000

3.학생복지비 100 500 -400 병설유 보건용품 : -400,000원*1회= -400,000

4.비품구입비 6,487 1,109 5,378 병설유 비품 : 5,378,000원*1회= 5,378,000

4.[유]어린이놀이시설 운영(유) 2,007 2,007 0

1.일반수용비 2,007 2,007 0

3.행정지원인력운용 50,599 40,047 10,552

1.[초]기타행정지원인력운용 50,599 40,047 10,552

1.무기계약직원인건비 49,632 39,080 10,552
(성립전_4추)교육공무직원 처우개선비(목)

 : 13,352,000원*1회=
13,352,000

교육공무직원인건비지원(자체) : 

-2,800,000원*1회=
-2,800,000

2.기간제직원법정부담금 967 967 0

2.시설 장비 유지 181,043 173,891 7,152

1.학교시설장비유지 181,043 173,891 7,152

1.[초]공공요금및제세공과금 36,419 32,384 4,035

1.전기요금 20,250 18,250 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 6,800 4,800 2,000 상하수도요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.기타공공요금 9,369 9,334 35 인터넷통신요금 : -165,000원*1회= -165,000
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전화요금 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]연료비 31,000 25,000 6,000

1.연료비 31,000 25,000 6,000 도시가스요금 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

3.[초]시설일반관리 47,087 48,369 -1,282

1.일반수용비 45,390 46,138 -748 시설관련소규모공사 : -760,000원*1회= -760,000

수목구입 및 관리비 : -188,000원*1회= -188,000

시설관리용역비 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 1,697 2,231 -534 교내비품구입 : -534,000원*1회= -534,000

4.[초]시설미화관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 4,570 4,570 0

1.일반수용비 4,570 4,570 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,107 23,735 -628

2.무기계약직원인건비 20,697 21,095 -398 연차수당 : -180,000원*1회= -180,000

기본급 : -600,000원*1회= -600,000

정액급식비 : -8,000원*1회= -8,000

연장근로수당 : 390,000원*1회= 390,000

3.맞춤형복지비 900 900 0

4.무기계약직원법정부담금 1,510 1,740 -230 4대보험기관부담금 : -230,000원*1회= -230,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,407 25,380 -973

2.기간제직원인건비 22,752 23,360 -608 연차수당 : -70,000원*1회= -70,000

기본급 : -38,000원*1회= -38,000

연장근로수당 : -500,000원*1회= -500,000

3.맞춤형복지비 735 900 -165 맞춤형복지비 : -165,000원*1회= -165,000

4.기간제직원법정부담금 920 1,120 -200 4대보험기관부담금 : -200,000원*1회= -200,000

8.[초]시설관리용역 11,419 11,419 0

1.일반수용비 11,419 11,419 0

9.[초]어린이놀이시설관리및점검 2,034 2,034 0
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1.일반수용비 2,034 2,034 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 440 440 0

1.[초]학교운영위원회운영 440 440 0

1.일반업무추진비 440 440 0

2.학부모협력 2,660 2,660 0

1.[초]학부모회운영 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.[유]학부모회운영(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

세출합계 1,304,220 1,224,069 80,151
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